<sup>12</sup> Ricordo per inciso, ad onore di Sperling, che, nella stessa c. 70, accolgo, sulla base di T, *quod est besae quod est semen*, il testo *besae quod est semen <rutae silvestris> X - p. XII* (cf. Scon.<sup>2</sup> 34-35, *praef.* p. XII): a questa lezione è estremamente vicina quella congetturata da Sperling, pp. 127-128, *besasae quod est semen rutae sylvestris*, a sua volta ben diversa dalle lezioni, probabilmente frutto anche di interventi congetturali, di Du Rueil, *zeae quod est semen* e di Marcello, *asari, quod est semen*. Il ms. Vindoc. 175, in minusc. di fine sec. XI, a me segnalato dall'amico K.-D. Fischer, presenta, a f. 119r, la lezione *besasa*, che conferma la scrittura di Sperling che adotterò nella seconda edizione.

## 2

Altra occorrenza con intervento certamente da accogliere è a c. 140 p. 72, 1-2:

*Ad taenias et lumbricos necandos*

*CXL. Ad taenias necandas, eiciendas*

**1** *taenias* **T** *quod con. Rhod. tineas* **R** *cf. Scon.<sup>2</sup> 31-32* **2** *taenias con. Rhod. tineas* **TRM**  
*cf. Scon.<sup>2</sup> 25-26*

Qui è da accogliere *taenias*, come congettura Rhodius, *Em.* p. 211, contro *tineas* di **TRM**, errore archetipico. Rhodius apporta una ricca documentazione, sia per l'uso di "fascia", "cintura", che per le attestazioni mediche (pp. 211-212).

Contrario all'opinione di Rhodius è Sperling, *Animadv.* p. 278, che difende *ad tineas*: "Quanquam enim nec nos taenias ventris animalia lata non ignoramus, a tinea non minus quam a lumbricis differre scimus".

In realtà c'è estrema affinità tra *taeniae* e *lumbrici* intestinali (cc. 140 e 148).

Veniamo ora a discutere dell'*Index* relativo alle due *compositiones*. Nella prima edizione leggevo, p. 11, 13-14 :

*Ad taenias necandas et lumbricos*

*CXL*

*Ad lumbricos*

*CXLI*

**13** *taenias correxi* *cf. Scon.<sup>2</sup> 25-26; 31-32* *tineas* **TR**

Ora accoglierei come testo, con Rhodius, pp. 140-141:

*Ad taenias necandas*

*CXL*

*Ad lumbricos*

*CXLI*

Rhodius, *Em.* p. 32 scrive: "Ad taenias necandas] Reliqua non sunt eius loci". In effetti, nel lemma proposto a c. 140 si legge *Ad taenias et lumbricos necandos*, ma nella c. 140, di *lumbrici* non vi è traccia; essi sono invece presenti nella c. 141.

Accolgo così, in questa seconda edizione, la proposta testuale di Rhodius: a meno che non si voglia ammettere una svista di autore nello stesso Scribonio, indotto in equivoco dal testo del *titulus* proposto a c. 140. Quanto a *lumbricos* si veda il commento a c. 140.

## 3

Per alcune occorrenze gli apporti di Rhodius e, soprattutto, di Sperling, talora soprattutto come stimolo per ulteriori ricerche e verifiche, risultano fondamentali. Un passo molto interessante è a c. 51 p. 32, 9-11:

*Ad polypos mysi usti, chalcitidis ustae, aeris flos usti, soreos, aeris squamae <paria pondera> tusa et cribrata. sicco medicamento per pinnam saepius nares tactae, eiusmodi vitia attenuata quotidie emendantur.*

9 sqq. Cf. Gal. 12 p. 683 K. ad polypos mysi usti, chalcitidis ustae, aeris flos usti, soreos, aeris squamae paria pondera tusa et cribrata sicco medicamento etc. scripsi (de locut. paria pondera cf. e.g. c. 91 pondera paria contusa miscentur despumato Attico melle et 96; 117; 143; 211; 217 etc.) ad polipos misi usti chalcitidis ustae aeris flos ustum sors aeris squamae tusa cribrata sicco etc. T ad polypos misy ustum, chalcitis usta, aeris flos, ustum sori, aeris squama tusa, cribrata, si eo etc. R ad polypos sanandos: misui ustum, chalcitidis ustae, aeris [usti] squamam. paribus ponderibus siccata haec bene teres et eo polvere uteris adsidue M vocabula si eo ... a cerebro a M ommissa delevit Cornarius ad polypos, cum sint a cerebro mysi usti ... cribrata, paribus ponderibus siccata. bene faciunt si eo ... attenuata cotidie emendantur Rhod. ad polypos misy ustum, chalcitis usta, aeris flos, ustum sori, aeris squama tusa cribrata. si eo medicamento per pinnam saepius nares tactae \*, eiusmodi vitia He. totum locum sic emendare conatus est He. in apparatu: ad polypos misy ustum, chalcitis usta, aeris flos, ustum sori, aeris squama tusa cribrata tenui cribro paribus ponderibus sicca bene faciunt. si eo medicamento per pinnam saepius nares tactae fuerint, eiusmodi vitia attenuata cotidie emendantur cf. et Jou. 52-53.

In questo passo, accanto ad alcuni altri elementi da richiamare (come l'integrazione da me proposta <paria pondera>, sicco per si eo, il Nom. assoluto sicco medicamento per pinnam saepius nares tactae), un elemento di discussione interessante è rappresentato dalla sequenza aeris flos<sup>13</sup> usti, che si ripropone anche a cc. 198, 227, 239 e 240 e che ha comportato lunghe e ripetute discussioni in Sperling.

Lo studioso polemizza con Rhodius, Em. p. 91, secondo cui, sulla base di Diosc. V 84 e 114, in Gal. XII p. 683 si dovrebbe emendare χαλκοῦ ἄνθος per χαλκάνθη.

La sostanza che possiede le qualità cauterizzanti per eliminare in questo caso polypi e ozaenae e, in altri casi, esercitare in modo determinante azione caustica non è, secondo Sperling, aeris flos ustum, χαλκοῦ ἄνθος κεκαυμένον, bensì atramentum sutorium ustum, in greco χάλκανθος κεκαυμένος.